
Předanestetické vyšetření 
od A do Z a kousek dál

Martin Kutěj



Preambule
Zadání a cíl přednášky …  
   „vzorové“ předanestetické vyšetření   

•    rozbor dalších relevantních pramenů
•    výukový materiál + pomocný nástroj v praxi

Link na zdrojový dokument

UPOZORNĚNÍ

martin.kutej@fno.cz



Základní východiska

• Zhodnocení výsledků PreOp. Vyš.
• Posouzení zdravotního stavu
• Posouzení funkční rezervy
• Detekce abnormalit
• Návrh dalších vyšetření
• Návrh optimalizace org. funkcí
• Stanovení plánu anest. Péče 

• Informování pacienta o plánovaném výkonu, způsobu anestezie a pooperační péči
• Získání jeho informovaného souhlasu
• Postup lege artis

• vědecko-výzkumné důvody
• pedagogické důvody
• vykazování péče



Základní východiska

Zdravotní služby lze pacientovi poskytnout pouze s jeho svobodným a informovaným 
souhlasem, nestanoví-li tento zákon jinak.

z. 372/2011 Sb., § 28, odst. 1

Poskytovatel je povinen zajistit, aby byl pacient srozumitelným způsobem v 
dostatečném rozsahu informován o svém zdravotním stavu a o navrženém 
individuálním léčebném postupu a všech jeho změnách (dále jen „informace o 
zdravotním stavu“)

z. 372/2011 Sb., § 31, odst. 1, písm. a)

Poskytovatel je povinen umožnit pacientovi nebo osobě určené pacientem klást 
doplňující otázky vztahující se k jeho zdravotnímu stavu a navrhovaným zdravotním 
službám, které musí být srozumitelně zodpovězeny.

z. 372/2011 Sb., § 31, odst. 1, písm. b)

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372


Základní východiska

Poskytovatel je povinen vést, zpracovávat a uchovávat zdravotnickou dokumentaci
z. 372/2011 Sb., § 54

Předanestetické vyšetření musí být písemně dokumentováno ve zdravotní 
dokumentaci

ČSARIM, Doporučený postup tzv. předanestetické vyšetření

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372


Základní východiska

Pacient má právo na poskytování zdravotních služeb na náležité odborné úrovni.
z. 372/2011 Sb., § 28, odst. 2

Náležitou odbornou úrovní se rozumí poskytování zdravotních služeb podle pravidel vědy a 
uznávaných medicínských postupů, při respektování individuality pacienta, s ohledem na 
konkrétní podmínky a objektivní možnosti.

z. 372/2011 Sb., § 4, odst. 5

Profesní  standardy
Stanoviska odborných společností  (ČSARIM, JEP,…)

guidel ines

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372


ČSARIM – doporučený postup – předanestetické vyšetření (2009)

https://www.csarim.cz/dokumenty/doporucene-postupy-a-stanoviska


ESAIC – guidelines – Pre-operative evaluation of adults undergoing elective 
noncardiac surgery (2018)

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


OSNOVA

ČSARIM, DP – předanestetické vyšetření 2009



Zhodnocení  dostupných v ýs ledků předoperačního v yšetření

https://mzd.gov.cz/vestnik/vestnik-c-1-2018/


Doporučený postup interního předoperačního v yšetření  
před e lekt ivními  operačními  v ýkony



Doporučený postup interního předoperačního vyšetření před elektivními operačními výkony

Chirurg tedy 
může…
ale musí dodržet 
obsahovou 
stránku…



Doporučený postup interního předoperačního vyšetření před elektivními operačními výkony



Doporučený postup interního předoperačního vyšetření před elektivními operačními výkony

Viz. 
kognitivní 

prehabilitace



Doporučený postup interního předoperačního vyšetření před elektivními operačními výkony

Nevyžaduje, ale…

RTG 

EKG 



Doporučený postup interního předoperačního vyšetření před elektivními operačními výkony



Doporučený postup interního předoperačního vyšetření před elektivními operačními výkony

Racionalizace indikovaných vyšetření (!)



Zhodnocení  dostupných v ýs ledků předoperačního v yšetření



Posouzení  zdravotního stavu a  funkční  rezer v y  

ČSARIM, DP – předanestetické vyšetření 2009



Posouzení  zdravotního stavu a  funkční  rezer v y  

ergometrie

metabolic
equivalent task

tělesná
zdatnost



Posouzení  zdravotního stavu a  funkční  rezer v y  

Mini Mental State Examination (MMSE) 

Kognitivní 
stav

Montreal Cognitive Assessment (MoCA)

Short Form MoCA (SF-MoCA)

Clock-in-the-box

+ zlatý standard; - zpoplatněn

- 15 minut  dlouhý..

Mini-Cog

CODEX



Posouzení  zdravotního stavu a  funkční  rezer v y  

Kognitivní 
stav

zdroj: Belomedica s.r.o.



Posouzení  zdravotního stavu a  funkční  rezer v y  

Křehkost
FRAILTY

fenotyp křehkosti (Fried)

Index křehkosti (Rockwood)

>= 3   frailty
1-2  pre-frail



Posouzení  zdravotního stavu a  funkční  rezer v y  

ČSARIM, DP – předanestetické vyšetření 2009



AIRWAY management
https://www.researchgate.net/figure/Upper-lip-bite-test-The-upper-lip-
bite-test-which-involves-instructing-patients-to-bite_fig1_375387043

https://das.uk.com/guidelines/
https://www.eamshq.net/education/publications
https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


DIABETES MELLITUS

https://www.diab.cz/standardy


DIABETES MELLITUS

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

sodium-glucose cotransporter-2 inhibitors 
glifloziny

https://actavia.e-coretvasa.cz/pdfs/cor/2023/02/04.pdf


KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

https://actavia.e-coretvasa.cz/pdfs/cor/2023/02/04.pdf


KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

https://actavia.e-coretvasa.cz/pdfs/cor/2023/02/04.pdf


KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

https://actavia.e-coretvasa.cz/pdfs/cor/2023/02/04.pdf


KV onemocnění

https://actavia.e-coretvasa.cz/pdfs/cor/2023/02/04.pdf


KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


KARDIOVASKULÁRNÍ ONEMOCNĚNÍ

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


RESPIRAČNÍ  SYSTÉM

https://www.plicnilekarstvi.cz/guidelines/


RESPIRAČNÍ  SYSTÉM

5 -8 bodů   H IGH r isk
3 -4 body   INTERMEDIATE  r i sk
0 -2 bodů   LOW r isk

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx
https://www.anesthesiologynews.com/Clinical-Anesthesiology/Article/08-19/Scoring-Systems-to-Detect-Severe-OSA-Compared/55612?sub=BF677D85A65B6F432279AFF560FD1F495263D8B1E8B69BAE4CB171B569A


OBEZITA

https://www.obesitas.cz/files/start/pro-obezitology/clinical-practice-guidelines-bmsurg.pdf


OBEZITA

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


GERIATRIČTÍ  PACIENTI

https://www.cggs.cz/customzone/files/charakteristika%20geriatrick%C3%A9ho%20pacienta.pdf
https://www.cggs.cz/customzone/files/dp%20%C4%8Cggs%20vyhodnocen%C3%AD%20syndromu%20k%C5%99ehkosti%20u%20geriatrick%C3%A9ho%20pacientsa%202023.pdf


GERIATRIČTÍ  PACIENTI

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


GERIATRIČTÍ  PACIENTI

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx
https://agsjournals.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1111/jgs.18372


PSYCHIATRIČTÍ  PACIENTI





PSYCHIATRIČTÍ  PACIENTI

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


ALKOHOL

https://journals.lww.com/ejanaesthesiology/Fulltext/2018/06000/Pre_operative_evaluation_of_adults_undergoing.2.aspx


LÉČBA BOLESTI

Alternativně 

!!!

Alternativně 

Alternativně 

https://www.csarim.cz/getmedia/8802cabe-b620-4839-9365-518af89e4f4f/DP_CSARIM_pooperacni-bolest-18-4-final-chir.pdf.aspx


LÉČBA BOLESTI

https://www.csarim.cz/getmedia/8802cabe-b620-4839-9365-518af89e4f4f/DP_CSARIM_pooperacni-bolest-18-4-final-chir.pdf.aspx


VZÁCNÁ ONEMOCNĚNÍ

příklad…:

https://www.orphananesthesia.eu/en/rare-diseases/published-guidelines.html


SHRNUTÍ
„one size (does not) fit all“…
ASA I, II      „zbytečně moc“ vyšetřováni
ASA III a více   nedostatek času na přípravu

Načasování předanestetického vyšetření 

Informování a poučení pacienta 

V den operace….? Večer před operací…? 
V anesteziologické ambulanci …. Za 20 minut?

Plníme zákonnou povinnost? Postupujeme lege artis?

Frailty sy., kongnitivní stav   prehabilitace
Jak moc se tím rutinně zabýváme? Máme prostor na zahájení prehab.?



Děkuji za 
pozornost


	Předanestetické vyšetření od A do Z a kousek dál
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49

